
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - TRANSIZIONE 
AL DIGITALE  

sezione cultura e pubblica istruzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2677 del 21/06/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO E PER I 
SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK PER L’A.S. 2024.2025. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO - SCHEMA DI DOMANDA – 
MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE – ATTO DI NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DATI PERSONALI. 
 

Premesso che:
 l’art. 27, della legge n. 448 del 23/12/1998, riconosce, nell’ambito del diritto 

allo studio, benefici economici per l’acquisto dei libri di testo alle famiglie che 
versano in particolari situazioni economiche, individuando per la valutazione 
della situazione economica i criteri stabiliti dal D. Lgs 31 marzo 1998 n. 109 
“Definizioni di criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 
soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a norma dell'articolo 59, 
comma 51, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”;

 il medesimo articolo, altresì, stabilisce che le Regioni disciplinano le modalità 
di ripartizione dei finanziamenti ai Comuni;

Considerato che:
 con determinazione n. G07590 10/06/2024, la Regione Lazio ha approvato le 

linee guida per i Comuni laziali per l’erogazione dei contributi per l’acquisto 
dei libri di testo per l’A.S. 2024/2025 stabilendo i seguenti requisiti dei 
soggetti beneficiari:

a) residenza nel Comune di Civitavecchia;
b) Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di 

validità del nucleo familiare dello studente non superiore a € 15.493,71;



c)  frequenza, nell’anno scolastico 2024-2025, presso gli Istituti di 
istruzione secondaria di I e II grado, statali e paritari;

- le Linee guida prevedono che gli studenti maggiorenni possono inserire la richiesta 
autonomamente;

Considerato, altresì, che:
- la Regione Lazio ha stabilito il termine di inserimento delle istanze nel sistema 
informatico della SICED fissando la data di scadenza entro e non oltre il 15.09.2024;
- al fine di consentire l’istruttoria delle istanze ed il caricamento delle stesse sul 
portale regionale nel rispetto della scadenza di cui sopra, gli interessati potranno 
presentare domanda dal 24/06/2024 al 17/07/2024, secondo le modalità indicate 
nell’allegato Avviso Pubblico;
Dato atto che la rendicontazione potrà essere effettuata dal 01/08/2024 al 15/11/2024 
secondo le indicazioni dell’Avviso Pubblico;
Ritenuto:

 necessario approvare gli allegati: Avviso Pubblico, schema di domanda e 
modello di autocertificazione per l’accesso al contributo da parte delle 
famiglie rientranti nei parametri economici stabiliti dalla Regione Lazio 
nonché l’atto di nomina del Responsabile del trattamento dati personali, dando atto che gli 
stessi sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la relazione istruttoria dell’ufficio Diritto allo studio prot. Int.  n. 55654 del 
18/06/2024, parte
integrante del presente atto;
Dato atto che, al momento, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che lo 
stesso verrà determinato successivamente allo svolgimento della procedura;
Visti:
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026, la Nota integrativa e il Piano degli Indicatori e dei Risultati 
attesi di Bilancio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs n° 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 109 del 31/3/1998;
Vista la Legge n. 448 del 23/12/1998;
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1.  Prendere atto delle linee guida, stabilite dalla Regione Lazio con propria 
determinazione n. G07590 10/06/2024, per l’erogazione dei contributi per 
l’acquisto dei libri di testo per l’A.S. 2024/2025;



2.  Approvare l’avviso pubblico, la nomina del Responsabile del Trattamento dei 
dati personali, lo schema di domanda e il modello di autocertificazione allegati 
al presente provvedimento, redatti nel rispetto delle linee guida di cui alla 
determinazione n. G07590 10/06/2024;

3.   Di dare atto che l’avviso, la nomina del Responsabile del Trattamento dei dati 
personali e il modello di autocertificazione sono parte integrante e sostanziale 
del presente atto mentre il modello, allegato quale parte non integrante, sarà 
inserito sulla piattaforma on line;

4.  Stabilire che gli interessati potranno presentare domanda dal 24/06/2024 al 
17/07/2024, secondo le modalità indicate nell’allegato Avviso Pubblico, per 
consentire agli uffici l’istruttoria delle domande e l’inserimento delle istanze 
nel sistema informatico della Regione Lazio nel rispetto del termine ultimo del 
15/09/2024 indicato dalle linee guida citate;

5.  Stabilire che la rendicontazione potrà essere effettuata dal 01/08/2024 al 
15/11/2024 secondo le indicazioni dell’Avviso Pubblico;

4.   Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;
5.  Dare atto che il responsabile del procedimento è la bibliotecaria dr.ssa Livia 

D’Avenia
6.  Trasmettere il presente provvedimento  a Redazione Sito e agli Istituti 

Scolastici presenti sul territorio al fine della massima diffusione.

Il Funzionario P.O.
   Di Felice Gigliola / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


